De Guadalaxarensibus regnis et provinciis

Post Mechoacanensem, recte procedendo (ut dixi) ad Occasum, iacent provinciae regni Novae Galetiae, cuius principalis civitas est quae vulgo appellatur Guadalajara, ubi diximu adesse regium consilium.

In hoc regno praecipua provincia est Jalisquensis, cui ministrant Franciscani Minoritae et est singulare idioma. Sunt etiam mineralia auri et argenti, sed tenia. Ex hoc regno versus Aquilonem sunt innumerae gentes infideles diversarum nationum et idiomatum. Protenditur hoc regnum a mare Australi usque ad confines et terminos Indorum infidelium.

Huic regno annumerantur Nova Guadiana et regnum Legionense ac civitas Zacatequensis, ubi sunt auri et argenti fodinae et oppida parva nivium, in quibus et diversae sunt nationes ac diverso utuntur idiomate Indi, qui omnes sunt proceres et altitudine corporis constantes et eiusdem conditionis ac Mexicani, nisi quod non sint acri ingenio. Regnum hoc est eiusdem temperamenti ac Italia.

De Mistecarum provincia

A Mexico versus Ortum solis, aliquantulum ad Austrum, sunt Mistecanae nationes. Terram illam dividi oportet in altam et imam; et cum tota illa regio

montuosa sit, dividitur in altam et imam, superiorem et inferiorem, quod oppida unius sint imis locis locata et alterius oppida in verticibus montium constructa.

Hanc omnem curant Indisque ministrant Dominicani Fratres. In ea sunt multa idiomata, sed vulgare est omnibus idioma zapotecum et mistecanum. Oppida consistentia in culminibus montium frigore gaudent et levi aura; reliqua sunt calidissima, quod montibus ob(s)truatur aditur ventis.

In hac regione ingens multitudo colligitur bombicis, quia bombices nutriuntur mori foliis, sicut in aliis regionibus. Gosipum serunt texuntque sericas vestes et fascicula, et ipsorum nobiles sericas portant vestes, sicut ditissimi. Dicitur esse arborem, quam olim lesit fulmen aditumque apperuit, in quo capiuntur viginti homines.

Sunt quidem arbores optimae et crassae in illa regione, in cuius extremo sita est civitas Antequerensis ad Ortum solis, quae constat duobus millibus civium; in qua sunt multae domus regulares, inter quae est illustrior una Fratrum Ordinis Praedicatorum, quae sit numeris omnibus absoluta et munitissima; parietes domus et ecclesiae quinta sesquipedali amplitudinis constant.

Antequerensis dioecesis a mari Aquilonari ad mare Australe protenditur et in ea multi fructus colliguntur diversarum arborum et segetum.

De Chiapensi provincia

Directe ad Ortum solis hinc progredientes devenimus ad Chiapensem provinciam, quae inter montana consistit et bombicinis abundat ac aliis fructibus, et huius regni Indi vestes etiam sericas texunt et induunt.

Haec civitas Chiapensis est Hispanorum. Est etiam alia Chiapensis civitas Indorum, in qua innumeri Indi infideles reperiuntur, qui a domibus non extrahuntur ut Hispanis ministrent, sicut in aliis regionibus ministratur eis, ut in Mexicana regione et a Fratribus Dominicanis. Aliqui sunt extra montes, quibus Fratres Franciscani ministrant.

Haec provincia brevis est, circa quam sunt alii Indi in terris imis, quorum aliis ministrant clerici saeculares dioecesis Antequerensis, aliis vero providetur de ministris ex Jucatanensi dioecesi, ex qua usu et consuetudine mittuntur vicarius et minister Indis in oris Aquilonaris maris vitam agentibus.

Ad Ortum etiam solis progredientes, devenimus ad provinciam Ioonusquensem, ubi multi Indi habitant, qui arbores serunt coluntque ex quibus colligunt grana cacaorum quae in pensis nascuntur et aluntur usque ad tempus messis. Ex istis granis fit potus qui dicitur chocolate; quae iam in multis terrarum partibus dantur. Hae arbores multa cura servantur et coluntur, quia ponuntur arbores sublimes iuxta eos, ut his adumbrent serventque a ventis. Ad radices nullae debent esse herbae nec gramen neque verbena.

Ista regio (sicut aliae multae) fert coccum, quo vestes et panni tinguntur. Fratres Domincani, Franciscani ac prebyteri saeculares istis ministrant. Augustiniani non reperiuntur in omnibus illis regionibus, nisi unus conventus in civitate Guatemalensi.

De Guatemalensibus regionibus

Guatemalensis regio ab uno ad alterum mare dilatatur, arctatur(que) ubi terra aequoris undis. Civitas haec antiquissima est, regio vero indiget auro et argento, colligit fructus modicos. Sola haec regio glastum conficit ex granis arborum quae reperiuntur ibi et ab incolis Indis et Hispanis coluntur.

In hac regione, non longe a civitate Guatemala, est altissimus et celeberrimus mons, in cuius culmine nives iacent per totum annum, ut in illis duobus, quos infra dicemus, qui stant in Angelopolitana dioecesi et regione.

In his regionibus ministerio vacant Dominicani Fratres ac Franciscani necnon Mercedarii et saeculares presbyteri. Suntque ibidem diversa idioma, sed unus est omnibus commune Guatemalensibus, et ministratur Indis eodem modo ac ceteris. Fuerunt olim viri egregii ex ordine Dominicano in illis provinciis. Et hi semper observant suas leges inviolabiliter, et summa inter eos viget charitas haec usque tempora.

De regionibus Nicaraguensibus

Extremae sunt illae regiones, non quia finiat terra, sed quia ab istis regionibus usque ad Panamá et alias terras Novi Regni sunt innumeri infideles et quia ad illas usque regiones Novae Hispaniae provinciae dilatantur, quamvis apud multos viros pro diverso regno a Nova Hispania repetunt regiones illas. Verum vulgari usu receptus est illas regiones Novae Hispaniae voce comprehendendi.

In multis partibus terra per multas leucas est deserta et depopulata, pestilentis et aliis calamitatibus e medio sublatis Indis. Provincias illas seu regiones occupant et instruunt Indos ordine superius dicto Fratres Praedicatorum.

Terra haec infructifera est sed pecudum gregibus abundans. Commercium habere solent cum aliorum regnorum Hispanis, cum Carthaginensibus occidentalibus et cum aliis illas oras Aquilonaris aequoris habitantibus per lacum qui vergit in mare per profundissimum aquarum comeatum, ex illo lacu profluentium ad oras. Harum regionum versus Aquilonem vivunt Indi fortissimi, infideles, qui praelium agunt magno impetu et resistunt virili animo. Carnes humanas vesci solent, maxime hostium, et navigantes per lacum et per fluvium istum molestare solent.

De singularibus nationibus

Cum iam omnes provincias narrando percurramus, ad Mexicanam nostram redire oportet, terras Novae Hispaniae et quasdam alias nationes edicendo, quarum singularia vel idiomatica vel instituta dicemus. Quare de more sub distinctis capitibus comprehendere curabimus.

De Othomitis

Othomitorum genus dispersum est per diversas regiones Novae Hispaniae, quos profligarunt, uti diximus, Mexicani, qui ex Novo Mexico venerunt. Inter quos et Mexicanos usque ad adventum Hispanorum in illas terras bellum fuit initum et inimicitias numquam deposuerunt. Quare maior Othomitarum pars montana et inculta habitavit loca et numquam sub ditione Mexicanorum fuerunt ascripti, sed proprios duces et dominos habebant.

Modo multi ipsorum habitant in Mexicana dioecesi et aliis. Horum idioma difficile est pronuntiari: constat gutturalibus vocibus. Aliae exprimuntur per nares, et nonnullae dentibus compressis preferuntur, et unum verbum continere solet has omnes vel duas illarum pronuntiationum, v.g. MoHhay: Mo dicitur gutture, Hhay naribus. Quod idem est ac sacerdos.

In ministrando isto indorum genere plus laboratur, non solum ob difficilem pronuntiationem, sed etiam quia sunt stolidi et rudi ingenio, amant solitudines ac fugiunt consortia. Una vox plures significat res distincta pronuntiatione. Olim cum portassent epistolas, inter lapides comprimebant et lapidabant quasi illas necarent, ne dicerem quae portabant et faciebant in itinere.

Raro bibunt aquam sed liquorem ex arbore Indica manantem, quo fit ut raro laborent infirmitatibus, sed maxime servantur a malis urinae, quia liquor ille purgat omne malum, praecipue purgat renes. Non vescuntur carne, sed pomis arborum suae regionis et pane ex pomis facto vel ex granis Indorum. Et aliquando comedunt pullulantes ramos arborum.

Sunt robustiores Mexicanis et in portandis oneribus superant omne genus hominum, portantes sarcinam non levem sed gravem associantur hominem equitatem. Nec ideo potiores sumunt cibos, quod ego semper verti abstinentiae aquae et ciborum. Hac de causa reputati fuerunt olim ut belluae, quod non constarent anima rationali propria.

Difficilius est eis ministrare sacramenta, quibus ministratur eodem modo ac Mexicanis, praeter hoc quod singulis mensibus visitantur a ministro et non omnes suscipiunt Eucharistiam, propter eorum incapacitatem. Et minister debet eos interrogare, non vero expectare ut ipsi sponte dicant peccata. Et si commiserunt non negant, modo interrogentur.

Suntque maxime vindicatores et inviti accedunt ad confessionem, ita ut quandoque aliqui eorum ligentur a iudicibus indorum ut adducantur ad ecclesiam. Sunt trepidi animi et quae eis proponuntur fecile credunt.

Cadaver mortuorum afferunt inter duos sindones involutum, qua pro pallio utuntur, ad coemeterium, et ibi proiciunt ut sepeliantur. Sed eorum nobiles in multis imitantur Mexicanos et hi nobiles Othomiti ditiores sunt ceteris Indis, etiam Mexicanis. Sed omnes Indi paucis contenti vivunt, et nisi inebrientur, ditiores essent Hispanis, quia cum non expendant in cibis nec vestibus pretiosis, brevi tempore accumulunt. Sed expendunt omnem substantiam ut vinum bibant. Sunt enim hi ebrietati deditissimi. Nobiles vinum appetunt; alii vero vinum proprium habent, quo adeo delectantur, ut quotidie ebrii sint et, si die sequenti aliquid est faciendum, hodie sunt monendi ut abstineant et possint laborare.

Fuerunt olim idolatriae dediti et auguriis, quod malum non est hodie penitus extinctum. Vidi multoties illorum idola in triviis erecta in formam hominis, quae comminui et in eodem solo erigebam crucem. Ante idola ponunt vas etiam lapideum, et qui transeunt abscondunt venulas sub lingua latentes et extraunt sanguinem, quem idolo sacrant.

Habent senes a daemone illusos, qui responsa idolorum explanant. Adorant etiam arbores daemonibus dicatas. Quod observavi cum viderem prope eiusmodi arbores palmarum accedentes eis reverentiam exhibere, simulantes se aliam rem agere.

Quod etiam probavit eventus: iuxta oppidum erat mons, in cuius culmine creverat arbor singularis. Decrevi ibi in eodem loco crucem defigere. Rem illis tractavi. Erat tunc prope montem Hispanus qui pascebant hircos, et iuxta montem erexerat tugurium. Ibi necabat hircos ut extraheret coria. Signavi diem quo erigendae erant cruces, quas contruxi et septem dolari feci. Pridie quam haec fierent dixerunt Indi Hispano illi: quid fecit iste Pater, quia infirmi sunt, mi senex, ex quo cepit crucem erigendam tractare? Post ver, sub noctem, cum dormiret senex, excitatus fuit a somno vocibus et ululatibus diversorum animalium. Noctem duxit insomnem et cum ad populum pervenissem illum, rem omnem mihi explanavit.

Adduxi igitur cantores et ordinate procedimus; super humeros crucem imposui. Simili modo et alii duo fratres quos adduxeram ut solemnem celebraremus Missam. Alii vero ex nobilioribus Indis alias portaban cruces. Ascendimus montem. Missa coepta, statim excitatus et commotus fuit ventus validissimus, ita ut nos e monte eiici videremur, pervenique ad consecrationem, quo tempore cessavit ventus et albissima nubecula nos comprehendit et cooperuit quotquot eramus ibi, ita ut nos, cum omnia perageremus, benediximus cruces illasque in terra defiximus. Quibus finitis, totum montem occupavit nubes et paulatim disparuit, videntibus et admirantibus Indis.

Cuius rei numquam desumpsi testimonium, quia solum intendebam proventibus Ecclesiae, sed stant hodie multi qui aderant superstites. Quo factum fuit ut multi idolorum cultores resipiscerent; quod expertus fui.

De Guastecis Indis

Guasteci, ita dicti a regione ubi modo habitant et habitarunt semper, utuntur verbis distinctis et est necessarium eorum idioma, ut possimus colloqui cum infidelibus qui degunt iuxta illam provinciam (de quibus postea dicemus), qui nullum alium Indorum sermonem percipiunt nisi Guastecum, et hunc nonnisi proceres eorum, qui cum his Indis vel pactum ineunt, vel quando provocant ad bellum, loqui solent. Nam infideles proprias cuiusque nationis voces et sermones habent.

Regio ista Guastecorum iacet ad Aquilonem iuxta mare quod appellari solet Oceanum Aquilonis; ex altera vero parte, quae recte respicit Aquilonem, protenditur terra illa in multas regiones, quas habitant innumeri infideles, sed proximiores horum sunt nobis quinque.

Guastecorum idioma indiget ministris. Vix ullus reperitur qui possit perfecte in illo ministrare et praedicare. In vocibus non utuntur multis syllabis. Nulla existit res quae suo sermone non explicetur, pronuntiantque leviter. Non utuntur littera S, sed loco eius utuntur TZ, tangendo in pronuntiatione non dentes sed labia lingua.

Nulla adest Ars huius idiomatis, sed codex unus orationum et precationum, quem edidit Fr. Ioannes de la Cruz, augustinianus, et alia multa pernecessaria edidit.

Amant vero isti docere suum idioma et habere ministros peritos suarum vocum. Ii etiam habuerunt idola, sed semel ea execrati fuerunt. Sunt bonae indolis, amant sacerdotes et summopere colunt. Sunt acri ingenio et facile addiscunt quae sibi proponuntur.

Tota illa provincia est calidissima omnium, tam in hieme quam in vere; quare huiusmodi Indi non possunt terras frigidas sustinere, sed cum primum ad eas veniunt, decumbunt. Grana bis in anno serunt et colligunt copiosum fructum. In hieme serunt iuxta fluvios, nam in illis terris pluit vere et, decrescentibus in hieme fluviis, iuxta ripas quas perluit flumen serunt isti.

In ministerio sacramentorum eodem utuntur modo ac inter Mexicanos, et in exponendis peccatis in confessione non dolo utuntur. Libenter audiunt verbum Dei. Cum inebriantur, tedet eos videri ab aliis, etiam sui generis. Comitantur milites Hispanos cum ingruit bellum. Utuntur arcu et faretra et dissertissimi sunt in bellicis suis artibus, et istis instrumentis vennantur cervos quotidie, quorum carnibus vescuntur.

Horum idioma didici brevi tempore, cum expertus fuisset hos Indos praedicationibus et ministris summopere indigere. Et cum tam facile addicerem, dicebantque me divinitus esse instructum ut illis provederetur de remedio. Cum illis proponebam pristinas historias gaudebant summopere, sed aliquando audivisse dicebant mundi propagationem coepisse ab Adamo et Eva, et quando poteram tam communibus quam privatis colloquiis eos exhoratabar, qui adeo intenti erant concionibus, ut mihi post referebant quae inter concionandum dicta fuerant.

Interea contigit feliciter Guastecos colloqui cum Telnocis Indis infidelibus et, cum illis narrarent quae audierant et quantum eos diligerem ac foverem, miserunt Telnoci nuntios qui dicerent se velle esse christianos, quod iterum monui ut ipsis renuntiarent me permittere illis ut venirent ad locum in quo eram.

Venerunt (quae omnia facta fuerunt sub silentio, ne terrentur Hispani et opus turbarent). Coepi eos monere ac docere. Quod ut melius fieret, didici multas eorum voces, et multa mihi cum eis acciderunt ut proponerem verbum Dei, quae libenter omitto. Petierunt baptizari, sed prius instruxi in fidei dogmatibus et baptizavi multos.

Interim cibaria et vestes eis expendi et benevole eos tractari ab Indis monui. Petierunt commorari et vitam agere inter alios christianos. Anui, signavi praedia; anuerunt etiam Gasteci, qui promittebant se illis opem ferre tam in colendas terras, quam in eorum domibus fabricandis. Ast gubernator regis nolluit acquiescere, dicens esse contra ius regium me illos admittere Indos, et rem hanc tam egregiam turbavit et Indis Telnocis minatus est mortem nisi abirent. Quod creo fuisse a daemone motum disidium, ac tandem territi abierunt.

Consului proregem, qui residebat Mexici, qui, oblitus rei tam sanctae, non respondit. Interim tamen mittebam nuntios, qui dicerent Indis me rem istam acturum et quod eorum commoditati studerem. Advenienti tandem ad oppidum in quo ipse habitabam archiepiscopo Mexicano rem omnem detuli et exposui, et testati fuerunt multi de eadem re. Promisit se rem hanc acturum cum prorege, qui nec rem curavit neque meminuit.

Adibam et consolabar eos, sed ipsi summopere dolebant non admitti inter christianos, cum numquam damnum intulissent eis. Quibus ego poteram consolabar verbis. Petii horum omnium testimonium et noluit gubernator dare, ratus sibi malum impendere si daret, et convenit mecum se daturum testimonium quod ipse ministraverim et quod Indos infideles monuissem et multum insudaverim eorum conversione, sed quod non poterat et nollebat contra se dare testimonium ex quo constaret se Indos terruisse ac paci et saluti eorum non consuluisse.

Et cum nullus esset qui daret testimonium nisi ipsemet gubernator, quale ipse voluit dare accipi, in quo testes declarant me plurimum laborasse et ipse etiam testatur et interponit suum decretum iudiciale, omisso tamen quod ipsos Indos Telnocos terruisset et quod non admississet. Quia gubernatores in illis terrarum partibus nec Dei praeceptis obtemperant neque regis exequentur mandata. Verum adveniente tempore quo iturus eram ad capitulum provinciale, dimisi hos et illos charissimos filios, et cum mihi impositum esset in cathedram primam theologiae moderarer in collegio Sancti Pauli in civitate Mexicana, tempore quo a lectionibus quotidianis vacabamus, ad consolandos illos filios meos ibam, et quibus poteram verbis consolabar. Qui adhuc me expectant ut eis solatium afferam. Dolent carere templis et sacerdotibus, et cum sint proximi aliis barbaris nationibus, ne vel bellis continuis consummantur, vel tedio affecti, cum aliis iungantur barbaris summopere timendam est.

De infidelibus circa regiones illas

Indi barbari et infideles quos supra retuli sunt proximi huic regioni quae dicitur Guasteca. Istaе sunt quinque nationes: Salineri, prope mare degentes, viri dolosi, occupant terram luteam et aqua cinctam ad modum insulae, pacem petunt et non servant. Pacitae sunt feroces et belligeri iuxta Tamaolipam, et alii Pelloni ac alii Palmati et Telnoci, qui iam sunt conversi et fideles.

Quorum omnium fortissimi sunt Telnoci, adeo quod quando insultant praedis aliae nationes christianos, vocantur Telnoci ut se comitentur utque comprimant eosdem barbaros Indos ope et armis Telnocorum. Istaе nationes differunt non solum habitatione, sed etiam sermone et signis positivis in faretis; qui omnes sunt sagitarii et in magnam longitudinem proiicientes ferrum sagittis et numquam aberrant ab scopo in quem iactum dirigunt.

Multotiens quando veniebant ad me, in longum spatium et magnam distantiam ponebant aliquod pomum et proponebam praemium panis seu vini si pomum movebant sagittis; et ad primum iactum figebant illud. Et etiam posui numum instar unius Iulii Itali et infigendo dividebant illum in duas partes.

Per quascumque rimas immittunt sagittas, quas laborant ex certa arbore quae solum reperitur in Indis et dicitur vulgariter Otate. Hanc scindunt ac igne obdurant bimen, ita ut flecti non possit. Pro cuspe laborant silicem in formam triangularem, ligantque nervis cervorum, et aliquando venenis conficiunt. Pueros a pueritia docent iactare sagittas, ut cum creverint, dexteri sint et consueti in hac arte. Etiam volantes aves confodiunt sagittis et in terram deiiciunt. Cum inire volunt bellum vociferantur tali strepitu, ut validissimos quoque viros terreant, et cum praeliantur non cessant saltare et corpus

movere ut hostes non habeant scopum certum in quem sagittas dirigant. Et propter eandem causam in terram se deiiciunt et tanta celeritate copus elevant, ut elevantes se mittant plures sagittas. Eorum quos confodiunt et infingunt capita abscindunt et truncant ac secum portant ut celebrent bachanalia.

Cumque procedant ad bellum comas iungunt adipe cervorum et totum corpus deliniunt eodem adipe, ut cum aproximantur hostibus, vel eos equitando Hispani insectantur, non possint comis capi vel prehendi. Corpusque depingunt nigro colore, et cum facies habeant lineatas secundum consuetudinem suarum nationum, nimium terrorem excitant aspectu, velut videantur similes daemonum simulacris.

Arcum portant manu sinistra; dextera vero deservit ad contrahendum funem quo constringatur arcus. Ad scapulas pendent sagittae intra corium cervorum seu faretram, quam ligant ad collum, et inde velociter sagittas extrahunt. Et si forte sagittae deficiunt vel consummantur praeliando, ex proiectis ab adversariis remittunt. Et si nulla superest, si cum Indis bellum gerunt, brachiis et pugnis vincere et hostem deprimere intentant. Verum cum Hispanos oppugnant et deficiunt sagittae, fugam capiunt; sed numquam bellum durat tanto tempore ut sagittae non sufficiant.

Uxores ad bellum non portant, sed cogunt eas et pueros ascendere montes et in latebris abscondi, ne capiantur a victoribus. Cum domum aliquam non possunt ingredi ut habitatores capiant, ignem admovent; cum exire volunt qui intus erant, necant. Cum volunt provocare ad bellum aliquod oppidum, immittunt sagittam sanguine tinctam, quod signum est velle in eos inire bellum. Quo etiam signo utuntur ut terreant Indos christianos et praebeant eis cibaria vel quae ipsi petierint quibus pacari possint.

Cum pacem petunt et inducias, mittunt duos viros ex eis sine arcu et sagittis, et stant iuxta oppidum in quod mittuntur, ut ab egredientibus populum videantur. Deinde vocantur et benigne apud nostros vel alios excipiuntur et pactum ineunt, quod ipsi brevi tempore infringunt. Insidiantur nostros in via et occultantur inter arbores ac ramos, et a tergo surgentes immittunt sagittas, quibus confodiunt praetereuntes viam. Et observant fumos ut possint adire partem unde exiit fumus et capere noctu ovium pastores. Et signo fumi etiam utuntur cum volunt paci consulere vel cum nostris colloqui de aliquo gravi negotio. Vestigia hominum in pulvere impressa sectantur, ut perveniant ad locum quo vadunt qui reliquerunt huiusmodi vestigia. Nocte non praeliantur sed recedunt, et si forte nostri ad eos veniunt noctu, fugiunt et in montibus et partibus ubi sunt proceres arbores non gerunt bellum, quia sagittae retardantur et nocte non vident in quem dirigant iactum.

Tanta denique vi proiciunt sagittas, ut loricam ferream conterendo feriant homines. Quas ut reprimamus et retardemus, utimur lineis vestimen-

tis ex gossipino lino Indico textis, quae sagittae non possunt rumpere, sed potius vim omnem amittunt.

Equos taurorum coriis defensamus, quibus eos cooperimus. Cum incipiunt adoriri bellum, distenduntur separanturque ab invicem et medium circum efformant. In cornibus stant fortiores et strenuissimi milites ipsorum; in medio stat eorum dux, ligatis galli plumis in occipite, et vocant quos norunt suis nominibus. Deinde ab extremis incipiunt mittere sagittas, deinde alii. Non terrentur cum videant socios occisos, sed provocantur ad iram, et finito praelio et capta praeda vel fuga, curant portare cadavera sociorum, et multo tempore, saltem illo anno, vacant a belli congressu, nisi provocentur.

De aliis observantiis paganorum

Huiusmodi Indi nudi incedunt et nullam partem corporis operiunt. Comam mittunt longissimam. Feminae nullam portant neque nutriunt. Ducunt duas vel tres uxores et erga omnes equale obsequium servant et amorem, et ipsae inter se non rixantur.

Feminae coria cervorum applicant corporibus; cassam brevem faciunt, quae virum et mulieres possit capere; quam construunt ex arborum, maxime palmarum, ramis. Poma edunt, quorum singulis mensibus novum fructum colligunt, et in partibus ubi deficiunt aliquando viri venantur cervos. Horum tantum carne vescuntur, sed taurorum carnes oderunt propter frigiditatem. In multis partibus mulorum carnes plus quam ceteras edunt et avidissime appetunt.

Cum somnium capiunt, mulier senex surgit et per totam noctem vocitat et clamitat memorando quae mala fuerint aliquando sibi illata ab aliis externis nationibus et ad vindictam provocat, et conviciatur eis quod victimam non requirant nec procurent. Et ut eos a somno excitet, elevat vocem. Si forte audit vel vocem vel motum hominum, singulis nuntiat, quorum unus surgit et videt quae nuntiat ac alta voce dicit quid sit quod viderit, et in eo loco amplius non moratur, sed statim discedunt ad alium locum, quod est eis familiare et commune, ne facile inveniantur.

Cum aliquis eorum est exosus vel crimen commisit, eum separant a sua societate, manetque solus donec ei dimittatur et ab omnibus vocetur ut cum eis vitam agat. Inter eos nullum alterum occidit. Maius supplicium est ut exulet crimen committens. Ad ducendam uxorem variis ritibus utuntur illi, sed una admissa semel vel tribus admissis numquam dimittere licet. Si forte una moriatur, alteram eligit.

Quaelibet istarum nationum habet distinctum idioma, et medio interprete utriusque linguae et perito colloquantur inter se. Et si non adsit inter-

pres, signis ostendunt quid vellint. In sagittis depingunt aliquas aves et lineas ponunt, quibus etiam obscurant faciem scindendo carnes et carbone ac cinere immisso apparent lineae nigrae; et eodem modo scribere solent sua facinora in brachiis et aliis corporum partibus.

Quando ad nos veniunt pacto inito, omnes simul incedunt, nullus separatur ab alio et semper praedit dux eorum et cum eis paramus cibos. Edunt belluarum more, suspendunt corpus supra manus et ore capiunt cibos ac nimium saturantur, ut belluae, ac in terra iacent et post breve tempus manducare vellint. Nullo medicamento utuntur cum infirmi sint, nisi quod abstineant a cibis. Raro tamen infirmitate laborant.

De habitatione paganorum

Istae quinque nationes dividuntur a nobis iniectu aquarum undique in illis partibus confluentium et rapidissimis fluviis coeuntibus in Pacinum fluvium, quod transnare solent ut ad nos veniant. Et ex omnibus partibus Aquilonem versus circumeunt Guastecos, qui multum laborant ut eis resistent.

Ex his nationibus Salineri sunt proximi; Telnoci et Pacitae et alii aliquanta distantia remotiores vivunt ac raro ad nos veniunt. Salineri petierunt olim baptismum, ex quibus multi susceperunt, instructi a sacerdote saeculari Ioannes de Valdés, Guastecorum et morum et idiomatum disertissimo. Hunc gladio occidit Hispanus homo, suadente diabolo, quod eum excommunicatum esse denuntiaret; et mala de nobis habita fide, recesserunt Salineri. Aliquando tamen ad nos veniunt, sed brevi tempore redeunt.

Tamaulipenses sunt christiani et instruit eos unus ex Franciscanis Minoritis quem comitantur tres milites Hispani. Nobis nollunt credere neque consiliis acquiescunt ex quo semel fuit eis facta fides et foedus quod pepigerunt violatum.

Tecnolci christianorum fuerunt semper amici et Hispanos semper comitati fuerunt in bellis. Sunt robustiores et fortiores ceteris. Servant aliorum paganorum mores, sed cum a nobis recepti non fuerunt ut viverent inter nos, semper peragrant et domos non habent ac fortasse ad primitivos mores revertentur, maxime quia multa quae ipsi observabant non potuerunt brevi tempore aboleri.

De aliis infidelium nationibus

Chochoni, crudelis animi viri, diverso ab omnibus utuntur idiomate. Immundi et obsceni homines, mures, muscas et musiones comedunt. Raro corpus lavant et feminae pediculis saturantur. Habitant in Misteca, et est una

ex nationibus coniunctis et ex idiomatibus quae ibi addiscunt Mistecani ministri.

Indi Chochoni multo tempore iras servant et vindicare iniurias appetunt. Vigilant nocte laborantes manibus et si alicui eorum iniuriam infert Hispanus, ad voces unius qui clamat conveniunt omnes et lapidibus obruunt hominem Hispanum nisi fugiat. Sunt dexteri in iactando lapides; sunt magnarum virium et in multis imitantur Otomiticos.

Oquilensium unum est oppidum tantum et idioma singulare. Distant a Mexico undecim leucis. His ministrant Augustiniani. Sunt fortes et magni consilii. Paucissimi relecti sunt.

Totonaquenses dispersi sunt et in variis reperiuntur locis valde diversi(s), quia olim fuerunt advenae, ut quidam dicunt, vel quia ab hominibus profligati ob mercaturam. Est singulare eorum idioma. Sub mediam noctem surgunt ad laborandum. Vivunt in prorupibus et locis inaccessis, in quos se receperunt aliorum vim declinando. Sunt et aliae permultae nationes quas annumerare longum esset et importunum.

De Jucatanensi provincia

Extra Novam Hispaniam numerant et reputant multi provinciam Iucatanicam esse, vel quod pene insula sit, vel quia seorsim ab aliis commercia non habet cum reliquis provinciis.

Prominet terra illa et protenditur ad mare, quo ambitur praeter eam partem qua Guatemalae coniungitur et communicatur per breve spatium. Abundat illa terra melle apum, cera, gosipo, granis Indorum triticeis; et paucis abhinc annis ingentem quantitatem coccini egerunt. Terra haec providet de sale, quem sola producit in littore, cunctis Novae Hispaniae regnis et insulis adiacentibus.

In ha provincia flumina sub terram profluunt, cum desuper nec flumen neque rivuli inveniantur. Populi sunt coll(oc)ati ubi decurrunt flumina et ibi defodiunt terram et ex puteis extrahunt aquam.

Indi huius provinciae in maiori numero sunt quam illo tempore dum Cortesius ad illos pervenit, et causa est quod ibi non sunt auri vel argenti fodinae, in quibus fodiendis vexantur multi Indi, et non seritur nostrum triticum. Quare, cum liberi sint ab oneribus quibus ceteri praemuntur, isti servantur et augentur.

In hac provincia cum iter agit sacerdos ei dant Indi cibos, lectum et hospitium ac equum in quo equitet ex uno loco ad alium absque alio pretio vel lucro; solum subscribit in libro communitatis illa beneficia ab Indis accepisse. Quod solitum erat olim Indis aliarum provinciarum, sed quia multi abute-

bantur beneficio, maxime saeculares furabantur equos et quaecumque inveniabant, a bono opere abstinuerunt.

Est etiam horum Indorum singulare idioma, et in montibus quibus separantur ab aliis provinciis sunt multi infideles, qui gauderent habere ministros. Totam hanc provinciam pro ministerio moderantur Franciscani Fratres. Principalis civitas, Mérida, ab ea distat viginti leucas.

Villa, hoc solo nomine dicta, habet portum Sancti Francisci iuxta eam partem qua nequitur Novae Hispaniae. Portus hic abundat piscibus et naves magnae nequeunt illum penetrare. Non enim est altum mare per decem leucas, quare recipiuntur alibi iuxta in loco duabus leucis distante. Sunt et alii portus Sisalicus, Fluminis lacertorum. Iuxta omnem ambitum illius terrae non est profundum mare.

Mittitur gubernator a rege Hispaniae, qui nulla in re subiicitur prorege Novae Hispaniae nisi in rebus bellicis et in appellationibus ad concilium regum Mexicanum. Est cathedralis ecclesia.

De Nova Mexico

Harum regionum, quae innumerae sunt, notitiam nobis attulerunt Indi nostri et infideles qui ab illis profligati patriam terram deseruerunt, cuius debellationem nobilis cives Mexicanus aggressus, multa passus (*est*) et multas peragravit regiones, quas Regi Catholico subiugavit. Quem comitati sunt Fratres Minoritae Franciscani, qui haec usque tempora frequenter adeunt ibique ministrant, qui et sumptibus regii aluntur. Dicitur esse ibi copiam auri et argenti sed Indos revellare nolle, expertos aliorum labores et miserias in laborandis fodinis.

Terra haec et regiones frigidae sunt, ut a multis dicitur persimiles esse Hispaniarum temperamento. Nullos fructus colligunt Indi; venatione vivunt, coria boum parvulorum inde afferri solent, verum fruges tritici feraces sunt, quas Hispani nostri serere a paucis annis tentarunt. Indi construxerunt domos quas modo fideles habitant. In connubiis utuntur multis caerimoniis. Distant a Mexico nostra quingentis leucis et inde originem trahunt nostri Mexicani.

De California

Californiae vulgo dicta terra prope mare Australe est. Sinum habet capacissimum, in quo naves recipiuntur, licet scopulis abundet. Indi stolidi sunt, ideo maiori indigent remedio et luce. A nostris fuit olim initum bellum, sed temperamentum milites deterruit, quod calidissimum esse feratur.

Nollem reditum nostrorum verti vitio, rem silentio praetereundo, ne conviciari dicamur. Res ardue dicitur esse, et quod nullam fidem servent, mactent ministros et Ismaelitarum more certum non habeant domicilium.

De rebus mirabilibus

Multa sunt quae extra consuetudinem experimur in illis provinciarum partibus. A multis abstinere, quia fidem excedere videntur. Verum, quis non miretur varia temperamenta et in eisdem locis reperiri, quae contingunt ex proximitate ad mare et montium situ lenem auram impediencia? Quem non admirationem rapiet illa eximia Mexicanarum regionum temperies? Quia nec frigus sentiunt habitatores nec calorem nimium, sed temperata aura fruuntur.

Montes duo sunt ingentis magnitudinis, rotundi et eminentes, ut secundam regionem aëris attingere dicantur, in quorum culminibus nives tam hieme quam aestatibus iacent, magnam montium supremam partem occupantes. In quorum radicibus populi sunt calidissimi et contrariarum qualitatum. Tam proximi accessus admirationem pariunt. Memini olim fumigare illos montes et sub noctem lucem emittere micantem, tenuissimas cineres spargere in circumvicina loca. Quae omnia videntur in illo monte eiusdem magnitudinis iuxta civitatem Guatemalensem, ex quo olim proruperunt innumerae ignis scintillae et copiae cinerum, quibus loca proximiora obruta et diruta fuere.

Sunt etiam multis in locis pontes a natura eformati, quos providit ut inter prorupes et praecipitia profunda possent homines ex una in alteram proru(p)torum montium transmeare partem. Et alibi inter duos altissimos montes cautes ingentes et saxa interposuit et firmavit, ut hominum multitudinem et pecudum greges sustinere possint, quibus ibi viam stravit natura. Et in multis aliis partibus pontes construxit, ut vel inaccessa loca pervia fierent, vel rapidissima et inundantia flumina inter altissimas montis rupes perluentia transire vel potius superari possint.

Rursus tot erumpentes callidissimi fontium rivuli, quibus hominum corpora si lavantur, morbos depellunt. Sed quod admirandum est, scatere calidissimum fontem ex monticulo in medio paludis Mexicanae, quae profundis abundans aquis, ambit grumulum, unde erumpit fervidus fons manalis.

Sed ne legentem detineamus, multa alia sunt de quibus brevem faciemus mentionem, ut sunt fontes picem ex certo genere in multis regionibus illarumque partium locis manantes, quo nautae aliquando utuntur ut naviculas, quibus per illos portus navigant, pice illa reficiant. Quam etiam mand(uc)ant, non tamen vorant, feminae Indae cum tergere volunt dentes. Verum picis dicta, quando est in fonte liquida est et effluxa; animantia quaedam, ut bobes et equi, siti oppressa, tempore quo cessant aquae, eam bibere si contingat, induratur in ventre et opprimit animantia quae picem hauserunt liquidam.

De segetibus Indorum dicam quae seruntur in lacu Mexicano. Ex arenis et herbis conglutinantur globi, qui per lacum circumferuntur et in eis Indi lacunares serunt sua grana et multarum rerum semina, et portant globos quales placet sub terranea Iucatanica flumina, cum nullum adhuc fuerit flumen, quod terram desuper abluat. Oppida iuxta sunt collocata, et puteis, de quibus supra diximus, nullibi visa neque audita admirantur.

Denique ex sola arbore Indica, quam alue Itali dicunt, Indi construunt sibi domos, vestes texunt et cibos parant, ut Otomitis commune esse diximus. Sed et illud non praetereundum quod bis evenit in salinis Jucatanensibus, quae omnibus communes sunt, ex quibus extrahuntur innumeri salis modii. Has regis erariis ascribendas esse tentaverunt assentatores quidam, et eas sub potestate regia redegerunt. Verum illo anno nec unum granum salis congelatum fuit sed penitus extintas esse iudicatum. Quare permissum fuit ut inde omnes sales extraherent, ut antea.

Qua data facultate salinae abundarunt, vel potius absumptae videbantur. Quo mirabili signo visum est, ut omnibus communes sint, ut antea, salinae et sal statim productius fuit. Quod divinitus evenisse dicitur, quod multi pauperes salem vendentes, sibi providebant necessaria.

De Indorum infidelium conversione

Post mores, instituta et idiomata, de quibus egimus, opportunum videtur de infidelibus Indis aliquid in medium producere, ut plena rerum omnium notitia habeatur.

Iacent, igitur, ad Aquilonem innumerae gentes quae daemonibus honorem (proh dolor!) deferunt et victimas mactant. Quarum idiomata multa sunt, mores diversi, quia sub una provinciarum multi sunt Indi sub ditione unius reguli seu principis. Quae provinciae non multum distant inter se et dividuntur vel fluminibus interfluentibus, vel montanis aut lacubus coenosis terris interpositis.

Provinciae istae dilatantur ex una parte usque ad oras Floridae, quas modo novimus subiectas esse Regi Catholico, sed exigua pars ab eo occupatur. Habitatantur namque a nostris terrae maritimae, ubi Fratres Minoritae evangelium nuntiant et ministrant Indis. Verum inter hanc exiguam partem Novae Hispaniae regna sunt, uti dixi, innumerae gentes infideles, non solum quae mediam terram colunt, sed etiam prope mare vitam agentes. Horum vidi multos Habanae, et unum eorum regem.

Hi ad nos veniunt in naviculis suis ut ferrum et alias res, quae apud eos pretio habentur, perferant. A terra, quam incolunt Salineri, discurrendo per littora maris usque ad Floridam, sunt innumeri etiam infideles Indi, quorum

nonnulli ad portum Habanensem veniunt in navibus, quas in insulas illas portat et ducit Franciscus Malianus, inventor thesauri qui immersus fuerat cum navibus regiis quae in his insulis collisae et dirutae perierunt.

Indi isti qui habitant illas aequoris oras pascuntur piscibus, quosprehendunt vel hamo vel sagittis confodiunt. Tum etiam venationi vacant insolita arte, nam tempore hiemali per circuitum aburunt agros igni, ut fugiant cervi, lepores et cetera animantia. Quae discurrunt cum in omni circuitu flammis ambientur, non audent prorumpere, et tunc Indi, qui sunt intus, animalia capere incipiunt vel sagittis confossa vel lignis percussa. Abundant etiam iidem Indi ambare, quod in littore colligunt et parvo pretio vendunt, dicentibus nonnullis ibi reperiri quod in illo aequore cete natant et vivunt.

Sunt huiusmodi Indi ingentis magnitudinis corpore ex eo quod aquas salsas bibunt. Nam omnes terrae illae, mari proximae, sunt imae, unde fluminum aquae miscentur aequoris undis, quare sapiunt salem. Instrumenta ferrea timent et sulfurea, maxime tormentum bellicum, et licet in terra saltant, eis accedere non audent. Ex quo contigit illis ut venientes ad se Hispanos fragta navi et naufragium passos occiderent, et facto convivio vini et panis ac aliquarum rerum comestibilium quae in navi asportabantur, postea ignem incenderunt et, ut eis moris est, acceperunt ut se calefacerent proiectis in ignem instrumentis bellicis Hispanorum; et ut ignis calefecit instrumenta, *incensum et scintillantem pulverem sulfureum magno strepitu ceperunt instrumenta emittere et abscindere per medium Indos, quorum multos penitus extinxerunt, reliqui vero aliis retulerunt eventum miserum.*

Deinceps etiam per longum spatium accedere huiusmodi instrumentis timent. Inter se perpetuas rixas et contentiones habent, vel quia terminos suarum ditionum excedunt alii, vel quia venantur in suis terris aut piscantur in lacubus et paludibus aliorum. Nudi incedunt semper et lineas imprimunt in facie, sicut ceteri. Pharetra et arcu ac sagittis utuntur. Nutriunt comas et multas habent uxores.

Ab istis terris Occasum versus sunt amplissimae et dilatae terrarum regiones, quarum Indi sunt fortiores ceteris quo Aquiloni sunt proximiores et facie ac corpore candidiores sed ferocioris animi: occidunt hostes et devorant, et carnes hominum sunt eis cibi lautissimi.

Abundant eorum flumina margarittis et apud omnes certum est ibi copiosas fodinas esse argenti et auri.

Audivi Habanae religionum Franciscanorum, in Floridiana provincia tunc temporis provincialem et qui fuerat minister ad oras Aquilonares, post canalem Bahamae multis leucis Indos sui ministerii adiisse versus Aquilonem commercii causa et ab aliis accepisse nuntium non longe ab illis regionibus esse congregationem hominum albae faciei, quam credimus esse quae vulgo

dicitur Tacam, et alios adiisse Indos versus terras Mexicanas, quae et ab aliis nuntiatum esse eis non longe ab illis regionibus Hispanos esse, quos credimus esse incolas Novi Mexici. Et si debellarentur vel ad fidem converterentur mediae illae nationes, commercium esset inter Floridianos et Mexicanos.

A Mexico rursus ad Occasum sunt multae infidelium nationes, quae sunt in magno numero. Habitant terras temperatas, eosdem mores gentilicos colunt sicut ceteri infideles et ab ipsis inter Occasum et Aquilonem sunt quos supra dixi Indi prope Guadianam regionem.

Et diebus ante multo tempore elapsis mittebantur fratres ab omnibus Religionibus, et nescio quo suadente ab opere cessarunt. Et e Mechoacanensi Augustiniana Provincia misi fuerant fratres, quibus praeceptum fuit ut ad provinciam redirent. Et tandem, ut uno verbo dicamus, tam innumerae gentes infidelium sunt in illis regionibus, ut minimam partem earum possideamus, quia nos numero et magnitudine excedunt nostrasque regiones veluti sphaera centrum et circulus punctum. Sed maior pars infidelium ad Aquilonem reperiuntur.

Diximus supra ad Orientalem plagam multos infideles vitam agere, qui eosdem mores gerunt ac ceteri. Ast cum innumera infidelium hominum genera in illis partibus sint qui adhuc erroribus involuti gentilium vitam agunt, idolatriae dediti, execrandis daemonum victimis vacantes, ut summo dolore bonorum hominum corde percuso ab eis dici merito possit: *parvuli petierunt panem et non erat qui frangeret eis*, miror admodum viros aliquos tan ardentem curam ad alia remotiora commearum regna, cum apud nos segetem seu messem copiosam habeamus, quam colere et in Dominicis asservare horreis Omnipotenti Deo fore gratum non dubitatur, cum pro his etiam miseris Indis proprio effuso sanguine et crudelissima morte superata, immaculatus Agnus proviserit remedium et misteriorum librum reseraverit gentibus omnibus exponendum.

Quare intimo dolore percusus, animum induxi meum ut inter narrandum impedimenta proponerem, quae Indorum infidelium salutem et remedia retardant, ut Viri Illustrissimi, quibus pro munere incumbit impedimenta fidei propagandae e medio tollere et opportuna exhibere remedia, aditum aperiant sternantque viam et animum inducant cultoribus et operariis sacrarum messium, ut amputatis idolorum cultibus et improbrandis gentilium ritibus, Ecclesia Christi Domini multis dilatetur spatiis, ut uberes inde valeat colligere fructus.

Quod si Sanctissimo Domino Nostro, cathedram Petri moderanti, placuerit, istis Ecclesiae incrementis opem dabit commodam et opportunam. *Rogate ergo Dominum messis ut mittat operarios in messem suam.*

Haec ut remedium producantur et possint brevi sermone referri, distincte et dilucide suo quaque ordine disponam.

De impedimentis obiectis

Primum et maximum obicem proponentibus aures prebeamus attentas. Dicunt magnos sumptus requiri, quia praedicatores evangelii non debent se periculo exponere sine ulla spe infidelium animas lucrandi, quippe eos qui ad se veniunt advenas occidere et mactare soleant, quos monere non potuerunt ministri eorum idiomatum ignari. Hinc deducunt opportunum fore militum acies praemittere, quae debellant et subiiciant Indos, quo fiet ut praedicatores tuto possint verbum evangelicum infidelibus intimare et fidei sacrae rudimenta proponere. Quos sumptus expendere non valet Rex Catholicus, bellis et negotiis arduis implicatus.

Deinde vocationem gentium esse brevi tempore complendam sed tempore labente. Et centum abhinc annis et post debellationem Mexicani imperii congressum fuisse cum Peruntinas et innumeras regiones fuisse subiectas, Philippinas etiam Insulas occupatas, et denuo Novam Mexicum subiugatam; ceteras vero terras et regiones fore aliquando subiiciendas, cum tempus et occasio suppetat.

Ab aliis etiam obiiciuntur incommoda, quod cavendum sit ne Indi rebellentur postea quam fuerint debellati, quos revocare et denuo subiugare incumbet regi; et cum multae sint provinciae, cunctis providere forsitam difficile et impossibile reputant nonnulli. Monent etiam expectandum tempus quo vel Deus corda moveat ad haec patranda, vel quo imperium Mexicanum et Novae Hispaniae provinciae abundant Hispanis et hominum maximo numero. Tunc enim sine expensis tam magnis commode poterunt Indi reduci.

Praedictae apologiae satisfit

Ut adductis satisfaciamus fundamentis, prae oculis habendum est divinum praeceptum Christi Domini, quo primos Ecclesiae parentes instruxit sine pera et calceamentis praedicationis et gentium vocationis viam ineundam esse.

Quare huic operi non sunt apti nec idonei qui curant de praedicatorum evangelii commoditatibus, quippe qui se periculis exponere debeant, qualiter praemonuit Dominus: *Tradent enim vos in conciliis et synagogis et eritis odio omnibus hominibus propter nomen meum in testimonium illis ac gentibus.* Quo in loco et aliis innumeris Scripturae testimoniis penitus abolenda veniunt huiusmodi consilia, quibus excusantur nonnulli vel propter indigentiam regnorum, vel quod Catholicus Rex nequeat bellum inferre Indis, rebus et bellis praepeditis aliis, cum ferrum et arma procul arcenda sint ab evangelica praedicatione, sed solum curandum est ut portetur gladius quod est verbum Dei, et non ferrum evangelio sed evangelium imperio viam et aditum hactenus in illis terris aperuit.

Sed cedamus his et eorum confirmemus sententiam quod praedicti sumptus novis conversionibus sint apprime necessarii, quos necesse iudicant a Rege Catholico expendendos et ab eius aerariis extrahendos, veluti non esset alia quae possent exhiberi remedia. Nonne convenientius erit in populis et urbibus pro praedicatoribus evangelicis aliquos fratres et sacerdotes mendicare?

Et si haec Philippo nostro clara et aperta narratione deferantur, nonne opportunum iudicabit has gentium illarum debellations committere nobilibus viris et hominibus divitiis affluentibus, regale dominum obtinendo, veluti populos modo delegat ex iis qui debellati sunt, et sicut commendatarios constituit et praeficit? Nonne licebit eis alios instituere pro novis acquirendis terris?

Episcopi etiam et aliae nobilissimae illarum partium personae, nonne adminiculum et aliquas expensas dabunt, qui modo tam copiosis collegiis, aedificiis aliisque non tam necessariis rebus opitulantur et manum apperiant largam? Nec dubitandum est quod opere compleant qui religiosis aliis intendunt negotiis.

Non est igitur necessarium ex regiis aerariis ut extrahantur sumptus et expensae praedictae. Sed nec differendum est tantis malis remedium, sed animarum et infidelium saluti sedulo prospiciendum, et brevi tempore, quoad fieri possit, huiusmodi munus explendum. Quod ut intenti ac seduli exequerentur discipuli Christus Dominus eos rebus etiam necessariis expeditiores praemisit, ut mundum universum discurrerent et suum gentibus omnibus nuntiarent adventum, quod praesignarant illustribus Testamenti Veteris testimoniis.

Animantia namque illa mystica Ezequielis non revertebantur cum ambularent et nubium celerem motum imitati fuisse Christi Domini alumnos sacra vaticinia decantarunt. Perperam igitur exponunt qui gentium illarum partium vocationem vel dilatandam vel procedente tempore procurandam affirmant. Et delirio vertendum est expectandam fore Domini revelationem aliam praeter sanctarum Scripturarum testimonia, quibus docemur omnium salutem vigilanti animo procurandam.

Nec possunt laboribus, incommodis nec etiam vitae parcere, quos Deus constituit gregum pastores, qui animas pro indemnitate animarum ponere et exponere periculis teneantur. Quod si regiones illae martyrum sanguine irrigentur, novos et innumeros foetus producent. Ecclesia namque dum pareret clamabat ut parturiret. Felices illi quibus servantur coronae purpureae, quia veri dicendi sunt pastores.

Res haec tam sacra non armorum strepitu nec militum castris, neque cum hostibus congressu bellico praemisso peragenda est, sed evangelicis praeceptis moniti, nudi, laboriosi et naturae expositi iniuriis, Christi Domini

in genus humanum beneficia et fidei sacramenta enixe gentibus nunciare debemus. Non vero aliis adminiculis utendum est, nec evangelium indiget bellicis instrumentis, quia lex Domini immaculata, convertens animas.

Rex Catholicus, nisi tam arduis Germaniae, Italiae et Philippinarum continuis concertationibus non intenderet, et nisi in classibus reficiendis, quibus Turcas et Mauros fugando terret, tum etiam in militum copiis tam pro portubus tuendis Indiarum, quam pro coërcendis infidelibus Indis ne terminos suarum ditionum excedant, et tandem in innumeris expensis, quas larga manu ministris Indorum et iudicibus distribuit, ut eorum paci consulant et indemnitati, proprios non consummasset redditus et Indica tributa, quis neget eum, pium et catholicum regem, terras omnes gentium illarum partium subiecisse, cum ad id munus multis etiam titulis teneatur? Verum sine his expensis, modis quos notavimus, potest res fieri et absolvi.

Quod si contingeret suscepta fide Indos rebelliones excitare, ad illos duces quos dicebamus et commendatarios expectat eos reprimere, vel Indorum ope proximarum partium facile revocarentur, sufficeretque ad hos et similes bellorum congressus tantorum civium numerus, quo civitates Novae Hispaniae abundant.

De gravibus impedimentis inter ministros fratres

Graves discordiae quae adhuc seminantur inter ministros Ecclesiae illarum partium et privata dissidia fratrum multa damna illis Indiarum regnis atulerunt, quae oportet penitus extinguï. His namque radicitus avulsis facile adducentur, ut infidelium conversioni et saluti prospiciant.

Ortum habuerunt dissidia haec ex praefectarum ambitione, quae multorum animos sollicitat, ad hoc diabolo rixas ut excitet et contentiones perpetuo connovente. Invidit namque uberibus fructibus et copiosissimis incrementis, quibus nova illa Christi Domini proles in dies augebatur, odiaque in multorum animis seminavit, quae, licet ubique periculosa sint, fratribus in illis vero partibus perniciem afferunt magnam et multa impediunt bona, quippe quos Deus gentibus barbaricisque nationibus adventus sui et fidei sacramentorum nuntios destinavit, Apostolorum debent insectare vestigia, quos ubi Christus Dominus ad praedicandum instruxit, erat tunc eis anima una et cor unum in Deo, et unanimi concessu precantibus intelligentiae, idiomatum et sacramentorum notitia concessa fuit. Quibus ergo idem munus iniunctum est in Occiduo Orbe, quousque animo consentiant uno, non poterunt imposito muneri satisfacere.

Ex nimia, igitur, dignitatum petulantia ortum fuit et excitatum ab orco de patrio solo nequisimum iurgium. Quod malum in quibusdam religiosorum

familiis clam subrepsit; nonnullas vero palam invasit, ut pro patrio et natali solo publicum certamen initum fuerit se mutuo conviciantibus, qui natalibus, qui patria, qui parentibus et charis renuntiarunt, et parum divinis praeceptis attendentes, quibus monemur non ex genere discernendos Haebreos a Graecis, leges tulerunt impias, ut vicissim apicem praefecturae occuparent et dimidiarent inter se inferiores praelaturas.

Sed, proh dolor!, quantum spem nostram fefellit rerum exitus et malorum eventus, qui continuis observamus experiētiis hanc, quam dicunt, aequalem numerum dispensationem legum fuisse dissipationem, conventuum exitium, morum corruptionem et plurium bonorum impedimentum.

Agedum et expedite rem devolvamus praesentem et praessius tractemus eam. De provinciis fratrum Indiarum Occidentalium sermo iste venit intelligendus, ubi non multos abhinc annos supremam eorum dignitatem et inferiores praefecturas ceperunt alternatim dispensare, ut uno triennio seu quatriennio praeficerent Hispanum fratrem natum in Indiis ex parentibus Hispanis. In aliquibus vero fratrum familiis tripartitam constituerunt electionem, ut tertio post triennio eligatur provincialis frater Hispanus, qui habitum susceperit in Hispania.

En igitur bipartitam et tripartitam electionem fratrum, quam in singulis praefecturis et officiis et in receptione etiam novitiorum servant. Quem eligendi modum ut inducerent Hispani fratres multa obiecerunt olim in Indiis ut eos possent dignitatibus destituere.

Opponunt ergo eis quod bona Religionis expendunt, quod non curant gregem sibi commissum, et inebriari soleant, libidinosi sint et malae indolis ac malae animi propensionis arguunt. Haec ut delatores probent testimonium adducunt ebrietatum et vitiorum Indorum. Et cum Hispani in Indiis nati nutrices habeant Indorum uxores, ex eis discunt similes defectus imitari. In cuius rei comprobationem testimonium etiam afferunt quorundam laicorum et fratrum, qui eadem dominandi libidine perdit, multa in eosdem natos in Indiis futire solent convitia

Verum enimvero, cum inter Hispanos regis consiliarios, quibus incumbit pro munere regnis Indiarum de viris probis et litteratis providere, huiusmodi delatorum obices discuterentur et aperto caperent experimento nulla veritate constare incusatorum delationes, plurimos viros ex Hispanis natis in Indiis dignitatibus et iudiciis regiis, ecclesiis et gubernationibus ceterisque praefecturis utriusque fori praefecerunt. Et Rex Catholicus a multis annis praecepit proregibus ut ex natis in Indiis ad iudicia saecularia et alia officia regia assumerent et ceteris quibuscumque viris anteponerent.

Quod igitur tantorum illustrium virorum consilium regum idoneos et capaces invenit ad obeunda munera regia et iudicia saecularia, non sunt

habendi idonei ut fratrum coenobia moderentur? Qui provincias et regiones illarum partium perite ac provide administrarunt, hominum religiosorum coetum dirigere non valebunt? Et quibus dictus rex aeraria regia commisit, diffidendum erit de eorum cura in augendis et tuendis fratrum bonis?

Denique, quomodo ebrii qui nisi senio confecti nec gutam vini degustant, et innumeri sint qui semel in vita degustarunt? Libidinosi qui sponte sua, non egestate ulla oppresi, non qui esurirent in saeculo neque quaerentes in religione commoditates temporales, et qui, si vellent, antequam religionem ingrederentur haberent uxores nobiles et ditissimas, a proposito servandae castitatis desistent? Et quod pressius urget, cum tot reperti fuerint inter eos viri tanta continentia praediti, ut neque matres aut consanguineas visitent, nec oculos levare vellint ad concupiscendos feminarum vultus, cum etiam intra claustrum manere soleant eorum multi per annum integrum, quibus neque semel foras egredi contigerit?

Mitto eorum innumeros viros sanctitate praeditos, notissimae sanctimoniae, macerantes corpus ieiuniis ac aliis poenitentiis, de quibus aliquando dicemus, quorum egregia facinora admirationem parient. Et quomodo negligentes, cum ipsi sint Indorum ministri et continuo in ministrandis intenti? Et qua desidia iacent, qui universas terras peragrarunt evangelium annuntiando ad Philippinas Insulas non adiere primi, in Novam Mexicum non primo ingressi? Eorum quammulti in bello insignes, ut a Philippinensibus gubernatoribus demandentur quod viri fortes sint, quod vigiles, quod laboribus non facile cedant.

Et qui ab ineunte aetate litteris vacant, ut eorum multi, qui nondum decimum tertium annum attigerunt, lauream bachalaureatus obtineant, et ante vigesimum periti evadant theologi, lauream adepti?

Qui bis in mense poenitentiae et eucharistiae sacramenta frequentant, propensi ad malum dicendi sunt? Nonne longe abest animi vecordia in gregem commissum, cum tot ex eis fuerint viri sacra infula decorati, egregii viri, quorum aliquos miracula patrasse et vitam sanctissimam egisse constat? Et modo sint in Nova Hispania, ut alios etiam praeteream, quinque ex eis prudentissimi ac litteratissimi praelati, qui summa aequitate, bonis moribus et documentis pascunt Dominicum gregem, ut in omnium sint admiratione?

Sed quantum a veritate huiusmodi delationes aberrent et quanta figmenta et comentitia componant ut illos inurant ignominiae et malae famae, luce clariora sunt testimonia morum, conversationis, indolis et administratio-num quae quotidie universus ille orbis experitur.

Hac ergo una de causa infidelium conversioni non attendunt illi ut offendant, isti ut se defendant. Illi vellent Hispanos natos in Indiis huic muneri intendere, ut ipsi otio vacare possint et laeti ac sine ulla perturbatio-

ne dignitatibus fungi. At isti propriam domum relinquere nollent alienis. Et quae sperabamus futura incentiva maiorum proventuum in evangelium, fuerunt semper irritamenta malorum.

De aliis incommodis alternativarum electionum

Ex istis alternativis electionibus intrusis mala multa suboriri videmus; nam cum numerus Hispanorum, qui in illis partibus habitum religionis susceperunt, ad complendam alternativam non sufficiat, quotquot veniunt fratres ex aliis provinciis admittuntur in illis, quo fit ut qui corriguntur in Hispania vel propter nimiam vivendi licentiam leges suarum provinciarum ferre non possunt, vel ob incapacitatem numquam ad dignitates suis provinciis vocandi erant, abeunt ad nostras, in quibus gaudent dignitatibus et praefecturis ob penuriam hominum Hispanorum, qui in suis provinciis non assumerentur etiam ad minora officia, et praesunt non ob aliam virtutem aut animi ornamenta, nisi quod ex Hispania venerunt; et qui leges suarum provinciarum ex animo servare non poterant, quas leges servabunt in Indiis? Quae instituentur documenta? Aut quae bona consilia dabunt?